
1 

 

 
 
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.155 
                                                          din 27 iunie 2024 
 

 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al judeţului Brăila 

 

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa ordinară la data de 27 iunie 2024; 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila, inregistrat cu 
nr.12235/18.06.2024; 

-   Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidentă Bugetară, 
înregistrat cu nr.12234/18.06.2024;. 

- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu 
nr.12236/18.06.2024;  

Văzând avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice si relații 
internationale;   

-Declarația Secretarului General al Unitații Administrativ - Teritoriale Județul Brăila 
inregistrata cu nr.12236/18.06.2024 potrivit art. 289, alin. (6), lit (b) din Ordonanța de Urgentă a 
Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

Adresa Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr. MDLPA-50218/DPFBL-
1431/25.04.2024, inregistrata la Consiliul Judetean Braila sub nr. 9069/30.04.2024; 

Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 57/28.05.2010 privind însușirea inventarului 

actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila; 

Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila” la 
Hotărârea Guvernului nr. 363/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Brăila, precum şi 
al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Prevederile art. 289, alin.(5), alin. (6) și art. 607 alin (4) din Ordonanța de Urgentă a 

Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare și ale 

Hotărarii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al 

județelor; 

In temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c, art.182 alin. 1 si art. 196 alin 1 lit. a din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si completările 

ulterioare; 

 
 
 



2 

 

 
 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila, insusit prin 

Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 57/2010, cu modificările si completările ulterioare si atestat 

potrivit Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 363/2002 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Brăila, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu modificările si 

completările ulterioare, la Secțiunea nr. I “Bunuri imobile” se modifica urmatoarele pozitii dupa cum 

urmeaza: 

- la poziția nr.1: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Gulianca – Ariciu –M.Kogălniceanu-Boarca-Racoviţa-Custura-Gradiştea, km 
0+000 – km 27 +200, Lungime – 27,20 km, asfaltat  – 27,20 km, Lungime real masurata 27,004 km, 
Suprafata real masurata  360.826 mp, Parcări – 2 buc, Podeţe – 27 buc,     Indicatoare rutiere  – 32 
buc, Borne kilometrice – 19 buc, Tronson 1 -  Lungime – 0,296 km, Suprafata teren intravilan – 
4.066 mp, Tronson 2 -  Lungime – 7,078 km, Suprafata teren extravilan – 89.563 mp, Tronson 3 – 
Lungime – 0,574  km, Suprafata teren intravilan – 9.202 mp, Tronson 4 – Lungime – 2,560 km, 
Suprafata teren extravilan – 42.854 mp, Tronson 5 – Lungime – 7,435  km, Suprafata teren 
extravilan – 90.272 mp, Tronson 6 – Lungime – 0,465 km, Suprafata teren extravilan – 6.446 mp, 
Tronson 7 – Lungime – 1,821 km, Suprafata teren intravilan – 25.862 mp, Tronson 8 – Lungime – 
0,510 km, Suprafata teren extravilan – 7.160 mp, Tronson 9 – Lungime – 1,345 km, Suprafata teren 
intravilan – 20.398 mp, Tronson 10 – Lungime – 1,329 km, Suprafata teren extravilan – 18.421 mp, 
Tronson 11 – Lungime – 1,927 km, Suprafata teren extravilan – 23.860 mp, Tronson 12 – Lungime 
– 1,664 km, Suprafata teren intravilan – 22.722 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: 
„7.717.200,00 lei, 7.522.580,00 lei, 9.810,00 lei, 178.610,00 lei, 5.300,00 lei, 900,00 lei”; coloana 6, 
va avea următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9),, Carți funciare nr. 
78484/Salcia Tudor, 78489/Salcia Tudor, 78482/Salcia Tudor, 83689/Salcia Tudor, 
74503/Ramnicelu, 71548/Racovita, 71547/Racovita, 71545/Racovita, 77618/Racovita, 
71549/Racovita, 72074/Gradistea, 72075/Gradistea”; 
- la poziția nr.5: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Gradiştea – Ibrianu – Maraloiu, km 0 +000 – km 7 +270, Lungime - 7,27 km, 
asfaltat – 7,27 km, Lungime real masurata 6,762 km, Suprafata real masurata  101.702 mp, Parte 
carosabilă - 5,0 m, Podeţe – 7 buc, km 0 +800 – tubular Ø – 600, km 0 +900 – tubular  Ø – 900, km 
2 +010 – tubular  Ø – 1600, km 3 + 545 – tubular  Ø – 600, km 4 +700 – dalat   - 3,00 m, km 5 +820 
– tubular  Ø – 600, km 6 + 260 – tubular  Ø – 600, Indicatoare rutiere  – 25 buc , Parapet metalic 
semigreu – lungime - 108 m (1 buc), Borne kilometrice – 5 buc, Tronson 1 -  Lungime – 1,535 km, 
Suprafata teren intravilan – 22.956 mp, Tronson 2 -  Lungime – 0,691 km, Suprafata teren extravilan 
– 11.622 mp, Tronson 3 – Lungime – 1,658  km, Suprafata teren intravilan – 24.308 mp, Tronson 4 
– Lungime – 1,907 km, Suprafata teren extravilan – 31.111 mp, Tronson 5 – Lungime – 0,971  km, 
Suprafata teren intravilan – 11.705 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „3.031.890,00 lei, 
2.965.400,00 lei, 39.510,00 lei, 2.070,00 lei, 24.560,00 lei, 350,00 lei”; coloana 6, va avea următorul 
cuprins: „Ordonanța de Urgență nr. 43/1997, Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), 
Hotărârea Guvernului nr.964/2006, Carti funciare nr. 72947/Gradistea, 72946/Gradistea, 
72948/Gradistea, 72953/Gradistea, 72945/Gradistea”; 
- la poziția nr.15: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Bordei Verde – Viziru – Cuza Vodă, km 0 +000 – km 21 +630, Lungime – 21,63 
km, asfaltat  – 21,63 km, Lungime real masurata – 22,323 km, Suprafata real masurata  324.296 
mp, Plantaţii rutiere – 1 buc, Pod – 1 buc (km 20+850), Podeţe – 7 buc, Indicatoare rutiere  – 40 
buc, Borne kilometrice – 19 buc, Tronson 1 -  Lungime – 1,071 km, Suprafata teren intravilan – 



3 

 

17.225 mp, Tronson 2 -  Lungime – 2,611 km, Suprafata teren extravilan – 35.611 mp, Tronson 3 – 
Lungime – 3,024  km, Suprafata teren extravilan – 42.768 mp, Tronson 4 – Lungime – 5,949 km, 
Suprafata teren extravilan – 89.264 mp, Tronson 5 – Lungime – 1,800  km, Suprafata teren 
intravilan – 27.744 mp, Tronson 6 – Lungime – 0,911 km, Suprafata teren intravilan – 12.953 mp, 
Tronson 7 – Lungime – 1,989 km, Suprafata teren extravilan – 27.980 mp, Tronson 8 – Lungime – 
3,373 km, Suprafata teren extravilan – 47.306 mp , Tronson 9 – Lungime – 1,151 km, Suprafata 
teren extravilan – 16.159 mp, Tronson 10 – Lungime – 0,444 km, Suprafata teren intravilan – 7.286 
mp ”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „20.225.220,00 lei, 19.996.660,00 lei, 120,00 lei, 
181.250,00 lei, 42.340,00 lei, 3.310,00 lei, 1.540,00 lei”; coloana 6, va avea următorul 
cuprins:”Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare nr. 73993/Bordei Verde, 
73994/Bordei Verde, 82515/Insuratei, 74419/Viziru, 74418/Viziru, 75848/Viziru, 75874/Viziru, 
76317/Tufesti, 74052/Stancuta, 74051/Stancuta”; 
- la poziția nr.16: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu :Tătaru (DJ211)-Bărăganul -Victoria – Mihai Bravu, km 0 +000 – km 27 +550, 
Lungime – 27,55 km, asfaltat  – 27,55 km, Lungime real masurata 27,784 km, Suprafata real 
masurata  394.770 mp, Poduri – 2  buc, Podeţe – 9 buc, Indicatoare rutiere – 56 buc, Parapet 
metalic semigreu lungime– 48 m (1 buc), Borne kilometrice – 15 buc, Tronson 1 -  Lungime – 1,394 
km, Suprafata teren intravilan – 19.410 mp, Tronson 2 -  Lungime – 2,664 km, Suprafata teren 
extravilan – 37.302 mp, Tronson 3 – Lungime – 3,664  km, Suprafata teren extravilan – 51.249 mp, 
Tronson 4 – Lungime – 1,276 km, Suprafata teren intravilan – 19.978 mp, Tronson 5 – Lungime – 
0,715  km, Suprafata teren intravilan – 11.639 mp, Tronson 6 – Lungime – 5,064 km, Suprafata 
teren extravilan – 70.898 mp, Tronson 7 – Lungime – 2,152 km, Suprafata teren extravilan – 30.124 
mp, Tronson 8 – Lungime – 1,967 km, Suprafata teren intravilan – 28.335 mp, Tronson 9 – Lungime 
– 8,101 km, Suprafata teren extravilan – 113.240 mp, Tronson 10 – Lungime – 0,787 km, Suprafata 
teren intravilan – 12.596 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „18.170.730,00 lei, 
17.415.130,00 lei, 676.450,00 lei, 61.850,00 lei, 4.740,00 lei, 11.840,00 lei, 720,00 lei”; coloana 6, 
va avea următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare nr. 

83543/Dudesti, 83544/Dudesti, 72441/Baraganul, 72439/Baraganul, 72443/Baraganul, 
72442/Baraganul, 82286/Victoria, 82287/Victoria, 82288/Victoria, 82289/Victoria”; 
- la poziția nr.18: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Roşiori –Florica – Colţea, km 0+000  -  km 6+ 000, Lungime – 6,0 km, asfaltat – 
6,0 km, Lungime real masurata 6,447 km, Suprafata real masurata  111.498 mp, Parte carosabilă  – 
5,0 m, Plantaţii rutiere – 73 buc, Pod – 1 buc( km 3 +228), Lungime – 32,0 m, Podeţe – 2 buc, Km 1 
+000,   Ø – 900, Km 5 +870,   Ø – 900, Indicatoare rutiere  – 13 buc, Parapet metalic semigreu 
lungime– 48 m (1 buc), Borne kilometrice – 5 buc, Tronson 1 -  Lungime – 0,722 km, Suprafata 
teren intravilan – 10.211 mp, Tronson 2.1 -  Lungime – 1,513 km, Suprafata teren extravilan – 
23.427 mp, Tronson 2.2 – Lungime – 0,037  km, Suprafata teren extravilan – 495 mp, Tronson 2.3 – 
Lungime – 1,862 km, Suprafata teren extravilan – 40.289 mp, Tronson 3 – Lungime – 0,900  km, 
Suprafata teren intravilan – 12.686 mp, Tronson 4 – Lungime – 0,525 km, Suprafata teren extravilan 
– 9.680 mp, Tronson 5 – Lungime – 0,888 km, Suprafata teren intravilan – 14.710 mp”; coloana 5, 
va avea următorul cuprins: „3.236.524,00 lei, 2.343.310,00 lei, 8.730,00 lei, 855.910,00 lei, 
14.610,00 lei, 1.614,00 lei, 11.840,00 lei, 510,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: 
„Ordonanța de Urgență nr. 43/1997, Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), Hotărârea 
Guvernului nr. 1.473/2005, Carți funciare nr. 74216/Rosiori, 74213/Rosiori, 74215/Rosiori, 
74212/Rosiori, 74226/Rosiori, 74204/Rosiori, 74227/Rosiori”; 
- la poziția nr.20: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Brăila – Măraşu, km 0 +000 – km 59 +000,Lungime – 59,00 km, asfaltat – 1,00 
km, betonat  – 58,00 km, Lungime real masurata – 55,649 km, Suprafata real masurata  668.786 
mp, Parte carosabilă - 6,0 m, Poduri – 1 buc, Podeţe – 30 buc, Table indicatoare – 115 buc, Parapet 
metalic lungime– 1345 m (1 buc), Borne kilometrice  -   38 buc, Tronson 1 Lot 1 - Lungime – 0,284 



4 

 

km, Suprafata teren extravilan – 2.854 mp, Tronson 1 Lot 2 - Lungime – 10,447 km, Suprafata teren 
extravilan – 125.482 mp, Tronson 2 – Lungime – 42,111  km, Suprafata teren extravilan – 505.169 
mp, Tronson 3 – Lungime – 1,874 km, Suprafata teren extravilan – 22.506 mp, Tronson 4 – 
Lungime – 0,933  km, Suprafata teren intravilan – 12.775 mp”; coloana 5, va avea următorul 
cuprins: „72.789.826,00 lei, 72.002.540,00 lei, 498.460,00 lei, 11.291,00 lei, 275.725,00 lei, 
1.810,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), 
Carți funciare nr. 73467/Marasu, 73965/Marasu, 73361/Frecatei, 73469/Marasu, 73468/Marasu”; 
- la poziția nr.22: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu:DJ212 -  Stăncuţa - Dunăre Bac, km 0 + 000 – km 8 + 375, Lungime – 8,375 km,  
asfaltat – 8,375 km, Lungime real masurata 8,526 km, Suprafata real masurata  150.480 mp, Parte 
carosabilă - 6,0 m, Poduri – 2 buc, Podeţe – 2 buc, km 2 + 735 (27,5 m cu o deschidere), km 3 + 
486 (16,8 m cu trei deschideri), Indicatoare rutiere - 16  buc, Borne kilometrice – 3 buc, Tronson 1 -  
Lungime – 2,887 km, Suprafata teren extravilan – 51.755 mp, Tronson 2 -  Lungime – 0,032 km, 
Suprafata teren extravilan –  470 mp, Tronson 3 – Lungime – 1,888  km, Suprafata teren extravilan 
– 31.307 mp, Tronson 4 – Lungime – 1,865 km, Suprafata teren intravilan – 32.545 mp, Tronson 5 – 
Lungime – 1,505  km, Suprafata teren extravilan – 25.506 mp, Tronson 6 – Lungime – 0,349 km, 
Suprafata teren extravilan – 8.897 mp  ”; coloana 5, va avea următorul cuprins: 6.811.825,00 lei, 
5.953.110,00 lei, 853.950,00 lei, 4.625,00 lei, 140,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: 
Ordonanța de Urgență nr. 43/1997, Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), Hotărârea 
Guvernului nr. 1.473/2005, Carti funciare nr. 77467/Stancuta, 77446/Stancuta, 77455/Stancuta, 
77447/Stancuta, 77445/Stancuta, 77846/Stancuta”; 
- la poziția nr.23: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Cazasu (DN22) – Mărtăceşti - Romanu – Găvani – Gemenele – Râmnicelu – 
Constantineşti - Şuţeşti – Ianca, km 0 +000 – km 53 +490, Lungime – 53,49 km, asfaltat  – 53,49 
km, Lungime real masurata – 53,179 km, Suprafata real masurata 834.187 mp, Plantaţii rutiere – 
180 buc, Pod – 1buc (km 24+100), Podeţe – 15 buc, Indicatoare rutiere  – 77 buc, Parapet metalic 
semigreu – 250 m (1 buc), Borne kilometrice – 47 buc, Tronson 1 -  Lungime – 2,413 km, Suprafata 
teren intravilan – 42.834 mp, Tronson 2 -  Lungime – 2,123 km, Suprafata teren extravilan – 32.703 
mp, Tronson 3 – Lungime – 0,907  km, Suprafata teren partial intravilan – 14.690 mp, Tronson 4 – 
Lungime – 0,861 km, Suprafata teren intravilan – 12.927 mp, Tronson 5 – Lungime – 4,482  km, 
Suprafata teren extravilan –65.361 mp, Tronson 6 – Lungime – 1,389 km, Suprafata teren extravilan 
– 20.482 mp, Tronson 7 – Lungime – 1,382 km, Suprafata teren intravilan – 22.606 mp, Tronson 8 – 
Lungime – 4,626 km, Suprafata teren extravilan – 73.265 mp, Tronson 9 – Lungime – 0,561 km, 
Suprafata teren extravilan – 8.769 mp,  Tronson 10 – Lungime – 0,436 km, Suprafata teren 
intravilan – 7.327 mp, Tronson 11 – Lungime – 1,531 km, Suprafata teren extravilan – 26.190 mp, 
Tronson 12 – Lungime – 2,077 km, Suprafata teren intravilan – 35.034 mp, Tronson 13 -  Lungime – 
2,549 km, Suprafata teren extravilan – 44.275 mp, Tronson 14 -  Lungime – 2,816 km, Suprafata 
teren extravilan – 43.260 mp, Tronson 15 – Lungime – 2,297  km, Suprafata teren intravilan – 
35.826 mp, Tronson 16 – Lungime – 3,072 km, Suprafata teren extravilan – 47.949 mp, Tronson 17 
– Lungime – 1,997  km, Suprafata teren intravilan – 28.781 mp, Tronson 18 – Lungime – 1,832 km, 
Suprafata teren extravilan – 26.191 mp, Tronson 19 – Lungime – 4,469 km, Suprafata teren 
extravilan – 71.659 mp, Tronson 20 – Lungime – 0,435 km, Suprafata teren intravilan – 6.822 mp, 
Tronson 21 – Lungime – 1,508 km, Suprafata teren intravilan – 25.102 mp, Tronson 22 – Lungime – 
0,371 km, Suprafata teren extravilan – 6.157 mp, Tronson 23 – Lungime – 6,776 km, Suprafata 
teren extravilan – 100.598 mp, Tronson 24 – Lungime – 2,269 km, Suprafata teren intravilan – 
35.379 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „12.882.678,00 lei, 12.679.700,00 lei, 21.518,00 
lei, 61.340,00 lei, 77.910,00 lei, 9.560,00 lei, 25.370,00 lei, 7.280,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carti funciare nr. 74998/Cazasu, 
74999/Cazasu, 83413/Silistea, 83412/Silistea, 83293/Silistea, 74622/Romanu, 74628/Romanu, 
74623/Romanu, 72910/Gemenele, 72908/Gemenele, 72903/Gemenele, 72914/Gemenele, 



5 

 

78209/Gemenele, 74648/Ramnicelu, 74663/Ramnicelu, 74650/Ramnicelu, 74661/Ramnicelu, 
74664/Ramnicelu, 73597/Sutesti, 73598/Sutesti, 73355/Sutesti, 73356/Sutesti, 75708/Ianca, 
71583/Ianca”; 
- la poziția nr.26: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2.”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: limită judeţ Galaţi – Cotu Mihalea – Cotu Lung – Muchea – Romanu – Scorţaru 
Vechi- Traian – Silistraru- Unirea- Gropeni, km 24 + 000 – km 73 +100, Lungime – 49,10 km, 
asfaltat  – 35,80 km, betonat – 2,60 km,  pietruit  – 10,70 km, Lungime real masurata – 50,155 km, 
Parte carosabilă - 6,0 m, Suprafata real masurata  677.802 mp, Plantaţii rutiere – 185 buc,        
Poduri – 9 buc, Podete – 6 buc, Table indicatoare – 52 buc, Borne kilometrice  -  14 buc, Tronson 1 
-  Lungime – 0,148 km, Suprafata teren extravilan – 1.779 mp, Tronson 2 -  Lungime – 0,632 km, 
Suprafata teren extravilan – 6.895 mp, Tronson 3 – Lungime – 0,954  km, Suprafata teren intravilan 
– 11.012 mp, Tronson 4 – Lungime – 1,244 km, Suprafata teren partial intravilan – 14.526 mp, 
Tronson 5 – Lungime – 0,612  km, Suprafata teren intravilan – 7.904 mp, Tronson 6 – Lungime – 
4,917 km, Suprafata teren extravilan – 59.045 mp, Tronson 7 – Lungime – 2,461 km, Suprafata 
teren extravilan – 29.505 mp, Tronson 8 – Lungime – 0,630 km, Suprafata teren intravilan – 7.528 
mp, Tronson 9 – Lungime – 2,919 km, Suprafata teren extravilan –  35.023 mp, Tronson 10 – 
Lungime – 2,314 km, Suprafata teren intravilan – 33.337 mp, Tronson 11 – Lungime – 2,507 km, 
Suprafata teren extravilan – 30.105 mp, Tronson 12 – Lungime – 3,913 km, Suprafata teren 
extravilan – 47.888 mp, Tronson 13 -  Lungime – 0,804 km, Suprafata teren intravilan – 8.437 mp, 
Tronson 14 -  Lungime – 1,516 km, Suprafata teren extravilan – 24.591 mp, Tronson 15 – Lungime 
– 1,831  km, Suprafata teren extravilan – 27.144 mp, Tronson 16 – Lungime – 0,560 km, Suprafata 
teren extravilan –  6.944 mp, Tronson 17 – Lungime – 0,813  km, Suprafata teren intravilan – 14.422 
mp, Tronson 18 – Lungime – 1,794 km, Suprafata teren extravilan – 26.889 mp, Tronson 19 – 
Lungime – 1,641 km, Suprafata teren intravilan – 23.172 mp, Tronson 20 – Lungime – 4,249 km, 
Suprafata teren extravilan – 66.435 mp, Tronson 21 – Lungime – 2,124 km, Suprafata teren 
extravilan – 30.114 mp, Tronson 22.1 – Lungime – 0,038 km, Suprafata teren intravilan –   176 mp, 
Tronson 22 – Lungime – 1,681 km, Suprafata teren intravilan – 25.517 mp, Tronson 23 – Lungime – 
2,214 km, Suprafata teren extravilan – 36.874 mp, Tronson 24 – Lungime – 1,437 km, Suprafata 
teren extravilan – 18.028 mp, Tronson 25 – Lungime – 3,505 km, Suprafata teren extravilan – 
45.689 mp, Tronson 26 – Lungime – 0,746 km, Suprafata teren intravilan – 10.490 mp, Tronson 27 
– Lungime – 1,352 km, Suprafata teren intravilan – 20.538 mp,  Tronson 28 – Lungime – 0,637 km, 
Suprafata teren extravilan – 7.795 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „22.191.851,00 lei, 
21.628.980,00 lei, 22.112,00 lei, 537.170,00 lei, 2.154,00 lei, 1.435,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului nr.540/2000 (Anexa 2.9, Carți funciare nr. 89200/Vadeni, 
79357/Vadeni, 78500/Silistea, 77279/Silistea, 77278/Silistea, 77119/Silistea, 
81962/Silistea, 81883//Silistea, 83356/Silistea, 74758/Romanu, 74757/Romanu, 75364/Tudor 
Vladimirescu, 
83248/Tudor Vladimirescu, 75452/Tudor Vladimirescu, 84076/Traian, 88351/Traian, 88354/Traian, 
88355/Traian, 88357/Traian, 88358/Traian, 74103/Unirea, 74296/Unirea, 74104/Unirea, 
74105/Unirea, 
74106/Unirea, 74608/Gropeni, 74607/Gropeni, 74609/Gropeni, 74610/Gropeni”; 
 Art.2. Bunurile mentionate la art. 1 sunt prevazute in anexa, parte integranta la prezenta 

hotarare. 

Art.3. Se insărcinează cu aplicarea prezentei Direcția Administrare Patrimoniu si Evidentă 

Bugetară. 

Art.4. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Brăila modificat si completat conform art. 1 constituie anexă la Statutul 

Judetului Braila. 

 



6 

 

 

 

Art.5.  Prin grija Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la 

cunoştinţă persoanelor interesate si transmisă celor in drept și va asigura publicarea pe site-ul 

Consiliului Județean Brăila și in Monitorul Oficial al Județului Brăila. 
 

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 

         PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU     
 
 


